¹⁾ I. P. O. Art. V § I.

²⁾ Kolberg a. a. D. 135.

urtheilten Secte bedauerte; er sah darin eine Schande für das ihm so nahe verwandte Haus Brandenburg und den Anfang von großen Wirren und Verwickelungen; er ließ es auch an Vorstellungen und Mahnungen nicht fehlen.¹⁾ Diese mußten indeß bei einem Manne, der sich nur durch politische Erwägungen bestimmen ließ, erfolglos bleiben. Ueber Wünsche und Vorstellungen ist Sigismund nicht hinausgegangen, und die wenigen Rechte, welche ihm das Krafauer Friedensinstrument einräumte, hat er nicht ausgenutzt. So durfte er mit Recht einschreiten, als die Jurisdictionenrechte des ermländischen Bischofs über die Untertanen des Herzogs trotz des Vertrages nicht beachtet wurden, hat es aber nicht gethan. „Ja, da Albertus auch hernach das Land reformiret und fast nichts Päpstliches im Lande ließ, wurde ihm dieses von dem Könige in Polen niemals vorgeführt oder verwiesen, viel weniger ist ihm solches untersaget.“²⁾ Ebenso machtlos stand er

¹⁾ Sigismund an Bischof Erhard von Pomesanien 1526: Quod ad Illrem. dominum ducem, nepotem nostrum charissimum, attinet, nos vehementer dolemus, ejus Illtem. hoc genus doctrine sectari, quod et notam perpetue ignominie Serme. familie nostre inurere et illi ac nobis in posterum maximas difficultates et turbas parere poterit, quodque illos potius sequendos constituit, qui a summis non solum religionis, sed etiam orbis christiani verticibus et gymnasiis sunt damnati, quam sanissima consilia nostra, quam instituta universalis ecclesie et regnorum omnium christianorum consensu approbata. Acta Tom. VIII, 132.

²⁾ Hartnoch, Preuß. Kirchenhistoria 275. Wie man in den polnischen Hofkreisen das Vorgehen Albrechts aufnahm und darüber dachte, ersehen wir aus einem Schreiben des Jaroslaw Laski, Palatins von Siradien, an Herzog Albrecht, Thorn, 2. Dec. 1525 (Königsberger Staatsarchiv B. 2): Ceterum Lutherana dogmata apud Regiam Majestatem ac senatum ejus summo despicatui esse credat (sc. Albertus), et ob id perlubens acciperem, ne vestra II. Dominatio adeo publica in animum inducat ritus ecclesie Romane apud se esse dejectos, verum eos recognoscere aliquantulum et observare velit, sicut missas more Romano, altaria in ecclesiis, quia ista apud nostrates pessime sonant et multi ex Dominis et populo, qui studiosissime sunt vestre II. Dominationis nomini, (sicuti nescientes scripturas) abominantur, nam nostri, licet parum etiam Papam curent, tamen orationes, jejunia et ritus missarum amant et observant, itaque enixe rogo, dignetur monstram saltem ejus rei facere hoc presertim tempore, quo pontifex apud regem nostrum et alibi non dormit, nam per id primum sacre Mtis regie tum aliorum, qui in adversum consultant, sibi plurimum est reconciliatura.